
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 144 – Publicação 14/08/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

       PORTARIA Nº 961 DE 31 DE JULHO DE 2019.       

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.010705/2019-02, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de MIGUEL JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n.º 1784155, para participar do International Congress of Phonetic Sciences ICPhS 2019, em 
Melbourne/Austrália, no período de 03.08.2019 a 10.08.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 
1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 13.08.2019, seção 2, pág. 36. 

 

 PORTARIA Nº 971 DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

   
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.016111/2019-05, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de TALVANES EUGENIO MACENO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE nº 2534407, para participar da Jornada de Investigacion de la Escuela de Trabajo Social, em Universidad de 
Costa/Costa Rica, no período de 17.05.2019 a 26.05.2019, homologando todo o período, com ônus limitado, de acordo com o 
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 13.08.2019, seção 2, pág. 36. 

  
PORTARIA Nº 974 DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.021717/2019-54, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de RANILSON OSCAR ARAÚJO PAIVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE nº 3221659, para participar da International Conference on Artificial Intelligence in Education, em 
Chicago/EUA, no período de 23.06.2019 a 02.07.2019, homologando todo o período, com ônus limitado, de acordo com o 
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 13.08.2019, seção 2, pág. 36. 

 

PORTARIA Nº 975 DE 07 DE AGOSTO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.022653/2019-17, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de JOÃO XAVIER DE ARAÚJO JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE nº 1369387, para realizar intercâmbio científico com a Universidade de Strasbourg, em 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Strasbourg/França, no período de 21.08.2019 a 11.09.2019, com ônus pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 13.08.2019, seção 2, pág. 36. 

 

PORTARIA Nº 976 DE 07 DE AGOSTO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.023169/2019-05, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de VINICIUS DEL COLLE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE nº 1609640, para participar do 70th Annual Meeting of International Society of Eletrochemistry, em Durban/África do 
Sul, no período de 03.08.2019 a 10.08.2019, homologando o período de 03.08.2019 a 06.08.2019, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 13.08.2019, seção 2, pág. 36. 

 
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 969 DE 5 DE AGOSTO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 
da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.025816/2019-13, resolve: 
Art. 1º Exonerar MARIA EDNA BEZERRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
Siape nº 2303257, do cargo (códigoCD-04) de Coordenador da Coordenação de Ações Acadêmicas da Pró-Reitoria Estudantil 
/ PROEST. 
Art. 2º Nomear EVERTON FABRICIO CALADO, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo-Área, matrícula Siape nº 3922185, para 
exercer o cargo acima mencionado. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 13.08.2019, seção 2, pág. 36. 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 888 DE 18 DE JULHO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto 
da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.022460/2019-58, resolve: 
Conceder aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais, à servidora MARIA BERNADETE PEDROSA 
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1121192, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível IV, Padrão 16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 40, Inciso III, Alínea “b” da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitutional nº 41/2003. Os proventos serão calculados com base no art. 1º da lei 
nº10.887/04. 
*Publicado no DOU de 13.08.2019, seção 2, pág. 36. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

                                                                    
PORTARIA Nº 941 DE 29 DE JULHO DE 2019 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto 
da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.020098/2019-81, resolve:  
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora VILMA LÚCIA DE MELLO LIMA, matrícula SIAPE nº 
465551, ocupante do cargo de Médica, Classe E, Nível I, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Alagoas, com fundamento no art.3° da Emenda Constitutional nº 47/2005. 
*Publicado no DOU de 13.08.2019, seção 2, pág. 36. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
 

        

  
      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

LOTAR 

 

PORTARIA Nº 797 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.022311/19-99, resolve: 
Lotar o servidor GEORGE AZEVEDO LEMOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Instituto de Ciências 
Biológicas e da Saúde /ICBS, a partir de 12/08/2019. 

 

PORTARIA Nº 798 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.022107/19-78, resolve:  
Lotar a servidora DIANA HELENE RAMOS, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, na Faculdade de 
Arquitetura e Urbanismo/FAU, a partir de 12/08/2019. 
  

  PORTARIA Nº 799 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.022128/19-93, resolve: 
Lotar o servidor ROBERTO RESENDE SIMIQUELI, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, na Faculdade de 
Economia, Administração e Contabilidade/FEAC, a partir de 12/08/2019. 
  

    
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1297 DE 18 DE JUNHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.006991/2019-01, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a ALISSON DOS SANTOS MARTINS, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2421446, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão Institucional-
PROGINST, do padrão de vencimento 1 para o 2, com efeitos funcionais a partir de 26 de março de 2019, de acordo com o 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de março de 2019, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1503 DE 29 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011257/2019-56, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a ANTONIO FILIPE PEREIRA CAETANO, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1640502, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes-
ICHCA, do nível 1 para o 2 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 14 de julho de 2019, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 
da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14 de julho de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1504 DE 29 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010623/2019-50, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a KAMILLA MESQUITA OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1559132, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - 
ICHCA, do nível 1 para o 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto-A, a partir de 7 de junho de 2019, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 
da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 7 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão,conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 1505 DE 29 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.017129/2019-16, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a TAYNAM SANTOS LUZ BUENO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 2400402, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - 
ICHCA, do nível 1 para o 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto-A, a partir de 7 de junho de 2019, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 
da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 7 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão,conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1507 DE 29 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.017738/2019-75, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a LUCIA DE FATIMA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2198828, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras - FALE, do nível 2 para o 3 da Classe D, com denominação 
de Professor Associado, a partir de 16 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a 
progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16 de junho de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                                                                         PORTARIA Nº 1508 DE 29 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009147/2019-24, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a IRINALDO DINIZ BASILIO JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1553302, lotado (a) no (a) Escola de Enfermagem e Farmácia-ESENFAR, do nível 1 para o 2 da 
Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 14 de maio de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14 de maio de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 1509 DE 29 DE JULHO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022022/2019-90, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a LUCAS BENEVIDES VIANA DE AMORIM, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 4730791, lotado (a) no (a) Instituto de Computação - IC, do nível 1 para o 2 da Classe A, com 
denominação de Professor Assistente-A, a partir de 18 de junho de 2019, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18 de junho de 2019,data da análise favorável pela 
comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 1.510 DE 29 DE JULHO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.006930/2019-36, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a MARCOS APARECIDO RODRIGUES DO PRADO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2366164, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - 
ICHCA, do nível 1 para o 2 da Classe A, com denominação de Professor Assistente A, a partir de 27 de março de 2019, data da 
análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27 de março de 2019, data da análise favorável pela 
comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1516 DE 1º DE AGOSTO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012189/2019-42, resolve: 
Art. 1º Conceder incentivo à qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) a FABIANNY TORRES DE OLIVEIRA 
SANTOS, ocupante do cargo efetivo deEnfermeiro-Área, matrícula Siape nº 1995975, lotado (a) no (a) Clínica Cirúrgica - 
HU/CLC, considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu ambiente organizacional de atuação, conforme 
art. 12 da Lei nº 11.091/2005 e Decreto nº 5.824/2006. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de abril de 2019, data de abertura do processo, 
quando apresentou o diploma de conclusão do curso, conforme art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e Ofício 
Circular nº 5/2019-DAJ/COLEP/CGGP/SAA-MEC. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 1526 DE 1º DE AGOSTO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023462/2019-64, resolve: 
Art. 1º Conceder incentivo à qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a DAYANA ALVES 
FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape nº 2041908, lotado (a) no (a) 
Campus Arapiraca, considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu ambiente organizacional de atuação, 
conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005 e Decreto nº 5.824/2006. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27 de junho de 2019, data de abertura do processo, 
conforme Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Ofício Circular nº 
39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 

DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 1.533 DE 6 DE AGOSTO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da 
Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020139/2019-39, resolve: 
Art. 1º Designar MARIA VIRGINIA BORGES AMARAL, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1119849, para substituir ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1224108, no exercício do cargo de direção/função (código CD-2) de Pró-Reitor da 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 5 a 6 de agosto de 2019, em razão do afastamento do 
titular para Participar da SAR in Big Data Era: Models, methods and applications, em Beijing-China. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

STEPHANO CARVALHO CABRAL TIENGO 
 

 HOMOLOGAR 

 
PORTARIA Nº 1.530 DE 6 DE AGOSTO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da 
Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020134/2019-14, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA VIRGINIA BORGES AMARAL, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1119849, em substituição a ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1224108, no exercício do cargo de 
direção/função (código CD-2) de Pró-Reitor, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 22 de 
julho a 2 de agosto de 2019, em razão do afastamento do titular para participar do IEEE GRSS AdCom e IGARSS 2019, em 
Yokohama-Japão. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 1.532 DE 6 DE AGOSTO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da 
Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020138/2019-94, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA VIRGINIA BORGES AMARAL, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1119849, em substituição a ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1224108, no exercício do cargo de 
direção/função (código CD-2) de Pró-Reitor, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 15 a 19 de 
julho de 2019, em razão do afastamento do titular para participar do Summer Course for Distinguished Foreign Professors, 
em Xiamen Univerrsity, Xiamen -  China. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

STEPHANO CARVALHO CABRAL TIENGO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

ALTERAR 

 

PORTARIA Nº 60 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 
inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve:  
Art. 1º Alterar a Portaria nº 151, de 14 de Dezembro de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 227, de 17 de 
Dezembro de 2018. Substituindo o servidor JOSÉ ULISSES FILHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 1121029, 
pelo servidor LUIZ ADALBERTO PHILIPPSEN JR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 3001114, na função de 
gestor dos Contratos n° 48/2014, 05/2018, 47/2014, 22/2015 e 43/2014. 
 

Nº do 
Contrato 

  
Empresa 

  
Objeto 

  
48/2014 

  
ACENDER ENGENHARIA 
LTDA 

  
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção 
corretiva e eventuais (de reparação e de modernização) dos sistemas, 
dos equipamentos e das instalações com fornecimento de materiais, 
dos componentes construídos e instalados nas edificações do Campus 
A. S. Simões e nas unidades dispersas da Universidade Federal de 
Alagoas. 

  
05/2018 

  
SOLL SERVIÇOS, OBRAS E 
LOCAÇÕES LTDA 

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
natureza continuada de manutenção predial através do fornecimento 
de mão-de-obra especializada e equipamentos, com a finalidade de 
atender as edificações e demais áreas construídas da Universidade 
Federal de Alagoas, com menor preço global anual, que serão 
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo 
do Edital do Pregão nº 13/2017. 

  
47/2014 

  
IMPRECAR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

  
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção 
corretiva e eventuais (de reparação e de modernização) dos sistemas, 
dos equipamentos e das instalações com fornecimento de materiais, 
dos componentes construídos e instalados nas edificações do Campus 
A. C. Simões e nas unidades dispersas da Universidade Federal de 
Alagoas. 

  
22/2015 

  
REAL ENERGY 
LTDA 

  
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção 
predial e viária para as unidades dispersas da Ufal no Município de 
Maceió e região metropolitana. 

  
 
 
 

  
 
 
 

  
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

 
 

43/2014 

 
MANUTÉCNICA 
MANUTENÇÃO LTDA-
FOUFAL 

Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças genuínas e originais, componentes e acessórios 
de reposição para elevadores da Universidade Federal de Alagoas. 

  

 Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 61 DE 13 DE AGOSTO DE 2019 

  
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 
inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.028545/2019-40, resolve: 
I – Designar ALINE DA SILVA RAMOS BARBOZA, matrícula SIAPE nº 11210753, lotada no Centro de Tecnologia - CTEC, para 
compor equipe de planejamento, na qualidade de membro requisitante e técnico e gestora do contrato; DANIELL PONTES 
SILVA, matrícula SIAPE nº 2644989, lotado na Pró-reitoria de Gestão Institucional - Proginst, para compor equipe de 
planejamento, na qualidade de membro técnico; e RODRIGO DE LIMA PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1466583, lotado no 
Centro de Tecnologia - CTEC, para compor equipe de planejamento, na qualidade de membro técnico, para contratação de 
empresa de arquitetura para reforma e ampliação de área do Laboratório de Computação Científica e Visualização - LCCV. 
II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
III – Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento, a partir de 13/08/2019. 
 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 
Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 013 GD-CTEC DE 08 DE JULHO DE 2019 
   

O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, resolve: 
Designar, Ad Referendum do Conselho do CTEC, os docentes abaixo relacionados, pertencentes à Classe de Professor Titular, 
para comporem a Comissão Especial de Avaliação do processo (23065.024704/2018-56) de promoção docente para a classe E 
(professor titular) da carreira de magistério superior da Prof. Dr. Frede de Oliveira Carvalho. 
 Membros Titulares: 
Prof. Dr. Christiano Cantarelli Rodrigues (UFAL) – SIAPE: 2121264 (Presidente) 
Prof. Dr. Orlando de Oliveira Silva (IFAL) - SIAPE: 2357342 
Prof. Dr. Celso Silva Caldas (IFAL) - SIAPE: 1311882 
Prof. Dr. Paulo Felisberto Rocha (IFAL) - SIAPE: 54465 
Membros Suplentes: 
Prof. Dr João Inácio Soletti (UFAL) – SIAPE: 1121112 
Prof. Dr. Magno José Gomes da Silva (IFAL) – SIAPE: 267.528 

 

PORTARIA Nº 014 GD-CTEC DE 09 DE JULHO DE 2019 
  

O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014:  
R E S O L V E:  
Designar o Prof. Dr. Daniel Pinto Fernandes, como Coordenador de TCC do Curso de Engenharia de Petróleo, pelo período de 
29/05/2019 a 29/05/2021, desta Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC/UFAL: 
  

PORTARIA Nº 015 GD-CTEC DE 24 DE JULHO DE 2019 
  

O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014:  
R E S O L V E: 
Designar o Prof. Dr. PAULO CÉSAR CORREIA GOMES, como Coordenador do Laboratório de Estruturas e Materiais (LEMA) 
desta Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC/UFAL, a partir da data de publicação da supracitada portaria. 
  

PORTARIA Nº 016 GD-CTEC DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
  
O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, resolve:   
Designar, Ad Referendum do Conselho do CTEC, os docentes abaixo relacionados, pertencentes à Classe de Professor Titular, 
para comporem a Comissão Especial de Avaliação do processo (23065.003903/2019-10) de promoção docente para a classe E 
(professor titular) da carreira de magistério superior da Proª. Dra. Nélia Henriques Callado. 
Membros Titulares:  
Prof. Dr. João Carlos Cordeiro Barbirato (UFAL) – SIAPE 1121793 (Presidente) 
Prof. Dr. Suzana Maria Gico Lima Montenegro (UFPE) – SIAPE 1133540 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

Prof. Dr. Celso Silva Caldas (IFAL) – SIAPE 1311882 
Prof. Dr. José Almir Cirilo (UFPE)– SIAPE 2130589 
Membros Suplentes:  
Profa. Dra Ivete Lopes Vasconcelos Ferreira (UFAL)– SIAPE 1120960 
Profa. Dra. Maria do Carmo Martins Sobral (UFPE) – SIAPE 1278948 
  

ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 144 – de 14 de Agosto de 2019 - Publicação em: 14 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 09 DE 13 DE AGOSTO DE 2019 
  
O COORDENADOR DE PROJETOS, OBRAS E MEIO AMBIENTE, NA CONDIÇÃO DE GESTOR DE CONTRATOS, no uso das 
atribuições que lhe confere a PORTARIA Nº 127, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018, Nº 21, DE 23 DE MAIO DE 2018, Nº 04, DE 15 
DE JANEIRO DE 2019, Nº 42, DE 05 DE JUNHO 2019 da PROGINST e o inciso V da Portaria GR nº 944 de 1º de junho de 2017, 
resolve: 
Nomear o servidor EMERSON RODRIGO GOMES CAMÊLO, matrícula SIAPE nº 2184915, como GESTOR SUBSTITUTO dos 
contratos nº 31/2014, 29/2014, 28/2013, 03/2018, 27/2014, 04/2019, 48/2018 nos termos da Portaria GR nº 944 de 1º de 
junho de 2017, durante o período de 06/08/2019 a 25/08/2019 por motivo de LICENÇA PATERNIDADE do servidor FELIPE DA 
ROCHA PAES, matrícula SIAPE nº 1933117, solicitada por meio de processo adminstrativo nº 23065.028353/2019-33. 
 

FELIPE DA ROCHA PAES 
COORDENADOR DE PROJETOS, OBRAS E MEIO AMBIENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


